1

四川省民办教育协会
川民教协【2021】2 号

关于公布 2020 年四川省民办教育

优秀论文评选结果的通知

根据《关于开展 2020年四川省民办教育优秀论文评选通知》

精神，由民办学校教师本人申请、学校推荐，省民办教育协会民

办教育研究中心组织专家评审，评出民办教育优秀论文 124 篇。

其中一等奖 18 篇、二等奖 29 篇、三等奖 45 篇、优秀奖 32 篇。

公示无异议后，现将获奖的 124 篇优秀论文名单进行公布（详见

附件）。

附件：2020 年四川省民办教育优秀论文获奖名单

四川省民办教育协会

2021 年 1 月 13 日

2

附件：

2020 年四川省民办教育优秀论文获奖名单（本科）

序

号
姓名 论文题目 推荐单位

获奖

等级

1 蔡林

先验知识对大学生创业机会识别的影

响：创业自我效能感和创业警觉性的

链式中介作用

四川工业科技学院 一等

2 孙立平

民办高校应用型设计专业教学的工作

机制探索研究——以“郫县丹丹豆

瓣”包装设计项目案例教学为例

四川工商学院 一等

3
陈锦宣、

袁斓
应用型本科专业建设标准研究 四川传媒学院 一等

4 谢鑫辉

基于艺术设计云教育背景下的碎片化

学习模式研究_以西财天府云教学平台

为例

西南财经大学天府学

院
一等

5 雷晓斌 特色彰显活力  创新推动发展 四川工商学院 一等

6
王雪梅、

许志强

“产教融合”视域下创新型传媒人才

的培养认知与实践方略
四川传媒学院 一等

7 王旭
基于创新方法的智能制造课程集群体

系构建及测试

电子科技大学成都学

院
一等

8 刘航宇 川剧动漫衍生品设计研究 成都文理学院 一等

9 尚永恒
超极限辅助法在力量耐力项目训练中

的应用研究--以引体向上为例
四川工业科技学院 一等

10 李海
“互联网+”电路板设计实验教学的改

革与探索

电子科技大学成都学

院
一等

11
陈旭辉、

张劼等

支持和规范民办教育促进民办教育健

康发展
四川省民办教育协会 一等

12
周子愈、

王若宇等

关于调整民办高校学费标准的调研报

告
四川省民办教育协会 二等

13
郝雯婧、

王雪梅
现代戏剧翻译新型转向研究 四川传媒学院 二等

14 何晶晶
微课辅助英语小说教学模式建构研究

——兼顾语言技能与人文素养

四川外国语大学成都

学院
二等

3

15
陈翠云、

陈锦宣

新时代传媒艺术类高校思想政治教育

路径创新研究
四川传媒学院 二等

16 李正丽
《新世纪多彩贵州民族影视创作实践

与探索》
四川电影电视学院 二等

17 黄琳
着力打造“EQ 平台”，助力高校人才

培养

西南财经大学天府学

院
二等

18 曾平
基于产出导向法的应用型商务英语专

业《综合英语》课堂教学实证研究

四川外国语大学成都

学院
二等

19 吴科旭
工匠精神与技能型人才职业素养:诉

求、价值与路径
四川传媒学院 二等

20 张兆学

The Reform of Ideology Online Course

During COVID-19 Epidemic Outbreak --

A Case Study of Sichuan Technology and

Business University（新冠疫情下的思政

课教学模式改革——以四川工商学院

为例）

四川工商学院 二等

21 刘周
西南科技大学城市学院创新创业教育

课程的研究与实践

西南科技大学城市学

院
二等

22 安静
技术+背景下高校影视艺术教育战略转

型
四川传媒学院 二等

23 沈玉杨
民办高校校园文化育人的探索

——以四川工商学院为例
四川工商学院 二等

24 李海东
“AI+ 教育”，加速传媒院校教育模

式变革和生态重构
四川传媒学院 二等

25 刘翠
“一基一体两突出”留学生培养模式

初探——以四川工业科技学院为例
四川工业科技学院 二等

26 张明
大数据对会计信息质量的影响——基

于会计流程再造

成都理工大学工程技

术学院
二等

27 陈玉雪
论股权结构与财务报告信任关系的重

建
四川大学锦江学院 二等

28 李娜
公共英语教学中思想政治

教育渗透研究
四川工商学院 二等

29 黄峻
新发展理念对青年发展的作用及其影

响研究
四川电影电视学院 三等

4

30 揣琼
大学英语分层教学模式探索---以四川

工业科技学院为例
四川工业科技学院 三等

31 刘雨露 民办高校与驻地城市互动发展研究 成都文理学院 三等

32 王灷

基于专业认证的民办本科艺术院校人

才培养模式改革实践——以四川电影

电视学院为例

四川电影电视学院 三等

33 彭阳华
基于 B-Learning 的大学英语教师角色

解构与重建
成都文理学院 三等

34 薛垲睿

对二十世纪与当今高等书法教育嬗变

的反思——兼论书法硕士学位论文的

得失

成都文理学院 三等

35 袁敏
基于模糊理论的汽车 VR 实训教学效

果研究

成都理工大学工程技

术学院
三等

36 李远航
区域文化视野下凉山彝族舞蹈艺术特

征
四川电影电视学院 三等

37 夏银银

新时代主旋律影视艺术与大学生思想

政治教育的几点思考----以《战狼 2》

为例

四川大学锦江学院 三等

38 张彦春
高校园林专业学生英语课程教学模式

改革

成都理工大学工程技

术学院
三等

39 杨志翔

中欧班列发展背景下的外经贸语言服

务人才需求与培养——以蓉欧快铁为

例

四川外国语大学成都

学院
三等

40 周灵

应用型高校行政管理专业人才培养教

学需求调查

—基于 J 校的调查分析

四川大学锦江学院 三等

41 杨元芳
民办高校大学生认同和践行社会主义

核心价值观的路径探寻
四川工商学院 三等

42 陆莉
基于“产出导向法”的独立院校英语

专业阅读教学模式探究

四川外国语大学成都

学院
三等

43 周海波
基于建筑工程测量的在线课程设计与

实施

西南科技大学城市学

院
三等

44 郑江华
新媒体环境下高校思想政治理论课教

学模式重构的思考
四川工业科技学院 三等

45 陈琴
高等教育国际化背景下辅导员思政教

育话语优化策略研究
成都文理学院 三等

5

46 尚丰梅
电影《美国牧歌》中的犹太文化困境

与身份构建

电子科技大学成都学

院
三等

47 王能军
企业数字化应用型人才培养的紧迫性

与途径初探

西南科技大学城市学

院
三等

48 万霞

“互联网+”下应用型本科院校会计专

业

实践教学模式改革探讨

四川工商学院 三等

49 陈婷
教育大数据驱动的高校教学质量全面

管理

西南财经大学天府学

院
三等

50 吴煌
基于任务驱动的计算机课程教学模式

改革研究
四川工业科技学院 三等

51
刘蔼萍、

孟心

融媒体背景下有声语言艺术人才文学

素养培养模式改革探究
四川传媒学院 三等

52 罗文
朋辈辅导对大学生心理健康教育的影

响研究——以民办高校为例

西南财经大学天府学

院
三等

53 余燕
独立学院转型背景下大学英语课程思

政模式建构

西南财经大学天府学

院
三等

54 唐衡
 兼容并包 兼收并蓄 梓潼马鸣阳戏的

音乐特色

四川文化艺术学院 三等

55 王益斌
新工科背景下分层递进式实践教学体

系的研究

西南科技大学城市学

院
三等

56 王薇
基于“反木桶理论”的民办高校创新

应用型人才培养模式研究

西南财经大学天府学

院

优秀

奖

57 徐本川
翻转课堂在英语专业写作教学中的应

用

西南科技大学城市学

院

优秀

奖

58 旷乐
基于 ISO9000 标准的民办高校教育质

量体系构建研究

西南财经大学天府学

院（本科）

优秀

奖

59 于柏杨 大学生创新创业教育体系的构建
西南科技大学城市学

院

优秀

奖

60 肖岚婷
思政格局下外语类专业“课程思政”

创新路径探究

四川外国语大学成都

学院

优秀

奖

61 耿娇 独立学院应用型金融人才培养研究 四川大学锦江学院
优秀

奖

62 宋亮波 浅谈大学生诚信教育 成都文理学院
优秀

奖

https://navi.cnki.net/KNavi/Common/RedirectPage?sfield=FN&dbCode=CJFD&filename=XIJU202001038&tableName=CJFDLAST2020&url=
https://navi.cnki.net/KNavi/Common/RedirectPage?sfield=FN&dbCode=CJFD&filename=XIJU202001038&tableName=CJFDLAST2020&url=

6

63 程良友 本科财务管理课程教学模式改革探讨 四川工商学院
优秀

奖

64 张锦红

POA 理论框架下高级英语课程教学增

设“单元任务”的实践研究

——以 Face to Face with Hurricane

Camille 为例

四川外国语大学成都

学院

优秀

奖

65 刘瑶 独立学院办学特色指标构建研究
西南科技大学城市学

院

优秀

奖

66 李嘉渝
强化本科教育背景下民办院校如何突

出特色的对策研究

四川外国语大学成都

学院

优秀

奖

67 魏毅 《寄生虫》空间造型中的隐喻艺术 四川电影电视学院
优秀

奖

68 吴珊
探索基于 CDIO 理念的高校第二课堂

实验室建设

西南财经大学天府学

院

优秀

奖

69 钱韧
“一带一路”战略为高校外语专业开

创的转型方向研究

四川外国语大学成都

学院

优秀

奖

70 李勇
“工程理念”下的独立学院工学教学

改革

成都理工大学工程技

术学院

优秀

奖

71 徐燕

“工匠精神”引领下的应用型本科实

践教学体系改革研究

——以车辆工程专业为例

四川工业科技学院
优秀

奖

72 刘亚君 疫情期间线上线下教学模式探究 四川工业科技学院
优秀

奖

73 张玉林
关于土木工程施工组织课程建设中各

教学环节的思考

西南科技大学城市学

院

优秀

奖

2020 年四川省民办教育优秀论文获奖名单（高职）

序

号
姓名 论文题目 推荐单位

获奖

等级

1 何成军
乡村旅游与美丽乡村建设协调度评价

及障碍因子诊断
四川城市职业学院 一等

2 刘磊
高校双创教育与大学社团组织发展的

耦合机制研究
四川城市职业学院 一等

7

3 何琳

美学教育在广告策划与营销专业学生

中认可度实证研究——基于 UTAUT2

模型

四川华新现代职业学

院
一等

4 刘健

Efficient algorithm of splitting and

merging classes on elective course of

college education

四川华新现代职业学

院
一等

5 宋瑾

民办高职院校思政课青年教师提升马

克思主义理论素养有效路径研究--以四

川电子机械职业技术学院为例

四川电子机械职业技

术学院
一等

6 焦雅虹
关于 6D 游戏化的高职英语教学设计

问题探讨
四川长江职业学院 一等

7 高婷
“中国制造 2025”背景下职业教育产

教深度融合研究
四川城市职业学院 二等

8 马经义
高职学生经典诵读能力培养策略与方

法研究

四川国际标榜职业学

院
二等

9 肖红波
高职电子商务专业群人才培养体系协

同改革研究

四川华新现代职业学

院
二等

10 毛传丽
新经济新技术新服务背景下旅游从业

人员职业素养体系构建研究
四川现代职业学院 二等

11 刘军
高职动漫专业人才培养模式改革与实

践
四川长江职业学院 二等

12 罗 勤
高职公共英语教学质量提升的策略研

究—以川电机学院会计专业为例

四川电子机械职业技

术学院
二等

13 刘芳语
职业教育建筑工程类专业“创新创业

实践”素质评价系统研究
四川现代职业学院 二等

14 韩立

高职家具设计与制造专业校企合作人

才培养模式探索——以“明珠学徒

班”为例

四川现代职业学院

（高职）
二等

15 王雨婷
以学生为主体_教师为主导_理念下高

职课堂教学模式探索
四川长江职业学院 二等

16 蔡雪梅

疫情防控下“4321”全面线上教学模

式的探讨——以四川城市职业学院为

例

四川城市职业学院 三等

17 肖彬芯
电子类各专业的数学需求研究——以

四川电子机械职业技术学院为例

四川电子机械职业技

术学院
三等

18 谢小妍
探索“互动性参与式”的教学方法

在高职教学中的应用
眉山药科职业学院 三等

8

19 董蓉
高职院校生活服务类创新创业项目与

专业课程的融合研究

四川国际标榜职业学

院
三等

20 杨敏
萨提亚模式在高职《心理健康教育》

教学中的应用

四川华新现代职业学

院
三等

21 徐琳

以专题文化活动促进高校“三全育

人”的实践探索 ——以四川长江职业

学院公益文化建设为例

四川长江职业学院 三等

22 刘婷
基于香港课程特色的《会计综合实

训》课程互动式教学实践研究
四川长江职业学院 三等

23 谭征 新工科背景下高职学生工程素质培养
四川华新现代职业学

院
三等

24 金泓
民办高职院校内部治理能力提升路径

探析
四川现代职业学院 三等

25 温莉莎
高职院校三维动画制作课程教学改革

分析
四川长江职业学院 三等

26 祁净玉
高职院校学生法制安全教育的有效途

径研究
四川文轩职业学院 三等

27 苏娇 浅析柯尔文手势在幼儿歌曲中的运用
四川国际标榜职业学

院
三等

28 徐平
基于校企深度合作下的高职创新创业

教育模式探索
四川现代职业学院 三等

29 何岸青
产教融合，项目引领-探索民办高校校

企合作的新方向

四川电子机械职业技

术学院
三等

30 张鸿翔
“成果导向教育”理念下香港职业教

育教学模式与课程开发设计
四川长江职业学院

优秀

奖

31 张丙玲 高职院校智能制造人才培养模式探索
四川电子机械职业技

术学院

优秀

奖

32 陈丽
高职法律专业书记员订单人才培养模

式探索
四川现代职业学院

优秀

奖

33 张会
川港职教理念融合课程开发的路径探

究
四川长江职业学院

优秀

奖

34 周红中
“互联网+”高职英语教学模式探索与

实践
四川文轩职业学院

优秀

奖

35 贺掬
高职《机械制图与 CAD》在线课程改

革研究

四川电子机械职业技

术学院

优秀

奖

9

36 高雅 浅析高职市场营销专业建设发展趋势
四川国际标榜职业学

院

优秀

奖

37 张光荣 养成教育铸就师魂 眉山药科职业学院
优秀

奖

38 胡莹盈 探究信息化教学在高职英语中的应用 眉山药科职业学院
优秀

奖

39 顾丹
民办职业学校中高职贯通培养模式和

机制研究——以汽车专业为例
四川城市职业学院

优秀

奖

40 蔡淬砺
探索民航客舱服务客舱在网络教学中

的应用
四川文轩职业学院

优秀

奖

41 李苏
高职财经类专业“政校合作”人才培

养模式的探索
四川现代职业学院

优秀

奖

42 张沛 网络环境下图书管理工作的发展 四川文轩职业学院
优秀

奖

2020 年四川省民办教育优秀论文获奖名单（学前教育）

序

号
姓名 论文题目 推荐单位

获奖

等级

1 樊丹
《浅谈幼稚园如何培养幼儿的环保意

识》

成都高新区金苹果城

南阳光幼稚园
一等

2
尹园园

李蓓

《幼稚园角色游戏环境创设的实践研

究》

成都高新区金苹果城

南阳光幼稚园
二等

3 曹凌波 《幼儿园数学教育环境创设与利用》
成都市锦江区金苹果

蓝谷地幼稚园
二等

4 齐琦
浅析如何在美术活动中提升幼儿的创

造力
绵阳市少年宫幼儿园 二等

5 肖塑力

让美术活动成为孩子真情实感的载体

——谈新时期如何有效开展幼儿园美

术活动

绵阳市少年宫幼儿园  三等

6 苏凌静
《浅谈教师在结构游戏中儿童解决问

题的支持策略》

成都市锦江区金苹果

蓝谷地幼稚园
三等

10

7 邓敏
利用区域活动发展 3 岁幼儿语言能力

之实践
绵阳市少年宫幼儿园 三等

8 郑乔月
《以主题式家长开放活动提升家园共

育实效的实践研究》

成都市锦江区金苹果

蓝谷地幼稚园
三等

9 王丽
无所事事的“妈妈”变忙碌了——在

情景中丰富婴班幼儿的角色认知

成都高新区金苹果城

南阳光幼稚园

优秀

奖